平成27年度第１回介護保険運営協議会 会議録

１．開催日時：平成27年10月30日（金）午後１時30分から午後２時25分

２．開催場所：村上市教育情報センター

３．出 席 者：（※敬称略）

【出席委員】佐藤芳男、高原 繁、戸澤和夫（代理）、櫻井信行、田巻清美、板垣眞由美、

秋山久子、松本 豊、露崎かおり、高橋 茂、佐藤良一、佐藤清八、佐藤 栄、

渡辺理恵子、山下ゆかり、渡辺道子、土岐裕也、木村直昭   18名

【欠席委員】佐藤忠二、石栗典子    ２名

【事 務 局】介護高齢課 冨樫課長、木村課長補佐、志田係長、大滝センター長、小池主査

        保健医療課 菅原課長

４．会議次第

１．開 会

２．あいさつ 佐藤会長

３．報告

  （１）村上市の介護保険の実施状況について（事務局：説明）

  【質問・意見】

   ○委 員： 認知症対応型通所介護ですが、認知症は増えているはずなのに給付費は減って

いるのはなぜか。

   ○事務局： 認知症の方は毎年増えているが、認知症対応型通所介護は市内で１事業所、定

員10名だけなので、認知症の方でも普通の通所介護を利用している。

（２）地域包括支援センター状況報告（事務局：説明）

  【質問・意見】

   ○委 員： 虐待に関する相談でどのように対応しているか。

   ○事務局： 相談又は通報があった場合は、本人や家族に対し、直接虐待の有無を確認して

いる。その後、介護サービスの利用など第三者の見守りを含め対応している。ま

た、同居していない家族へ支援をお願いすることもある。

（３）地域密着型サービス事業所の運営状況について（事務局：説明）

  【質問・意見】 特になし

（４）平成28年度・平成29年度村上市地域密着型サービス等事業所事前協議事業者の公募状況に

ついて

【質問・意見】 特になし

（５）村上市の高齢者福祉サービスについて（事務局：説明）

【質問・意見】 特になし

５．その他

平成27年度介護保険運営協議会、地域密着型サービス運営委員会、地域包括支援センター運営協議

会の開催予定について（事務局：説明）

  【質問・意見】 特になし

６． 閉 会